日薬業発第 281 号

令和２年９月 11 日

都道府県薬剤師会

学校薬剤師担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

担当副会長 田尻 泰典

新型コロナウイルス感染症への対応について（学校薬剤師編：その９）

平素より本会学校薬剤師部会活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症への対応として、令和２年５月 22 日付で文

部科学省より示された「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生

管理マニュアル」につきまして、今般９月３日付で改訂版（Ver.4）が作成され、

別添事務連絡の通り同日付で文部科学省より関係諸機関宛に送付されましたの

でご案内申し上げます。今回の主な改訂は、下記６箇所に関するものです。

つきましては、貴会学校薬剤師会員をはじめとする関係者に、今般の改訂に

つきご周知賜りますと共に、本マニュアルの引き続きのご活用につき、ご高配

の程よろしくお願い申し上げます。

なお、本マニュアルについては、別添事務連絡のとおり、今後もおおむね１

ヶ月に１度を目安に新たな情報や知見が得られた場合には、見直しを行うこと

が予定されておりますので、予めお含み頂ければ幸甚です。

記

主な改訂箇所：

１．データやその分析の更新

２．地域の感染レベル（１～３）について、新型コロナウイルス感染症対策分

科会の提言による分類（Ⅰ～Ⅳ）との対応関係を整理

３．富岳のシミュレーション結果として、教室内の換気効率について紹介

４．フェイスシールドの活用について留意点を追加

５．部活動における大会への参加や、練習試合、合宿等に当たって留意すべき

点等を追加

６．寮や寄宿舎における感染症対策を充実

送付資料：

○令和 2 年 9 月 3 日【事務連絡】「学校における新型コロナウイルス感染症に関

する衛生管理マニュアル～「学校の新しい生活様式」～」の改訂について

○020903 改訂_「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マ

ニュアル Ver.4」

○（参考）【＊改訂箇所赤字で表示】020903 改訂_学校における新型コロナウイ

ルス感染症に関する衛生管理マニュアル

○別添資料 1～12

                以 上